sonuisti, est apud me, et non recessit a te. Hoc attende, quisquis es examinador sonorum. Verbum Dei contemnis, qui verbum hominis non comprehendis!

Scit ergo omnia per quem facta sunt omnia, et tamen dubitandum increpat: *Si me sciretis, forsitan et Patrem meum sciretis*. Increpat infideles. Nam talem sententiam dixit discipulis: sed ibi non est verbum dubitationis, quia non fuit causa increpandae infidelitatis. Nam quod modo dixit Iudaeis: *Si me sciretis, forsitan et Patrem meum sciretis*: dixit et discipulis, quando eum Philippus interrogavit, imo postulavit et ait: *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis* (IOANN. XIV, 8); quasi diceret: Et ipsi te iam novimus, apparuisti nobis, vidimus te, dignatus es eligere nos, secuti sumus te, mirabilia tua vidimus, verba salutis audivimus, praecepta suscepimus, promissa speramus; multum nobis conferre praesentia tua ipse dignatus es: sed tamen cum te noverimus, quia Patrem nondum novimus, inflammamur desiderio illius videndi quem nondum novimus: ac per hoc quia te novimus, sed non nobis sufficit, donec et Patrem noverimus; ostende nobis Patrem, et sufficit nobis. Et Dominus, ut scirent non se nosse quod se putabant iam nosse: *Tanto tempore vobiscum sum, et me nescitis? Philippe, qui me vidit, vidit et Patrem*. Numquid habet ista sententia verbum dubitationis? numquid dixit: Qui me vidit, forsitan vidit et Patrem? Quare? Quia fidelis audiebat, non fidei persecutor: ideo non erat Dominus increpator, sed doctor. *Qui me vidit, vidit et Patrem*: et hic: *Si me sciretis, et Patrem meum sciretis*: tollamus verbum, quo notata est infidelitas audientium, et ipsa sententia est. Iam hesterno die commendavimus ²³⁴⁵ Charitatis vestrae, et diximus sententias

Ioannis evangelistae, quibus nobis narrat quod a Domino didicit, nec discutendas fuisse si fieri posset, nisi haereticorum commenta compellerent. Brevis ergo hesterno die insinuavimus Charitatis vestrae esse haereticos qui vocantur patripassiani vel a suo auctore Sabelliani: hi dicunt ipsum esse Patrem qui est Filius; nomina diversa, unam vero esse personam. Cum vult, Pater est, inquit; cum vult, Filius: tamen unus est. Item sunt alii haeretici, qui vocantur Ariani. Confitentur quidem unicum Patris Filium Dominum nostrum Iesum Christum, illum Patrem Filii, istum Filium Patris; eum qui Pater est, non esse Filium; eum qui Filius est non esse Patrem: confitentur generationem, sed negant aequalitatem. Nos, id est, catholica fides, veniens de doctrina apostolorum, plantata in nobis, per seriem successionis accepta, sana ad posteros transmittenda, inter utroque, id est, inter utrumque errorem tenuit veritatem. In errore sabellianorum unus est solus, ipse est Pater qui Filius: in errore arianorum, alius est quidem Pater, alius Filius: sed ipse Filius non solum alius, sed etiam aliud est; tu in medio quid? Exclusisti sabellianum, exclude et arianum. Pater, Pater est; Filius, Filius est; alius, non aliud; quia ego et Pater, inquit, *unum sumus* (IOANN. X, 30), sicut etiam hesterno die, quantum potui, commendavi. Cum audit, *sumus*, abscedat confusus sabellianus; cum audit *unum*, abscedat confusus arianus: gubernet catholicus inter utrumque fidei suae navigium, quoniam cavendum est in utroque naufragium. Dic ergo tu, quod dicit Evangelium: *Ego et Pater unum sumus*. Non ergo diversum, quia *unum*; non unus, quia *sumus*.